(20) *Epist. coll.* 42 — Jaffé 569. Dit stuk werd den graaf wellicht nooit overhandigd; zie verder blz. 58 en blz. 62, voetnota 47.

wijden door gesuspendeerde bisschoppen, trekt, vergezeld van den graaf en een bende krijgsvolk, naar Terwaan, breekt de door de clerici en de geloovigen gesloten kerk open, rukt het Kruisbeeld en den hieraan vastgehechten excommunicatiebrief van de kerkdeur, zoodat hij den rechterarm van het kruisbeeld verbrijzelt, dringt gewapenderhand de kerk binnen, kwetst of verjaagt de aanwezige clerici en laat de huizen van zijn tegenstrevers plunderen: « In qua excommunicatione heretica pravitate se fecit ab episcopis officio suo suspensis consecrari immo potius execrari diaconum presbyterum episcopum. Deinde hostiliter et armata manu, comite R(oberto) cum exercitu secum eunte, ad ipsam civitatem pergens, portas ecclesiae, quas ei clerus et populus obcluserat, in securi et ascia et aliis violenciis incidit atque confregit. Crucem quoque et imaginem Salvatoris libellum contradictorium ante ipsas portas clausas manu dextera sibi quasi porrigentis et velut ore proprio ingressum ecclesiae sibi contradicentis, ita diabolice a portis abstraxit ut dexteram manum, quod numquam antea legimus aut audivimus factum, illi evulserit. Sicque cum lanceis et gladiis evaginatedis fur et latro inrumpens, alios clericorum vulneravit, alios semivivos fugavit, omnium sibi communicare nolentium domos diripuit atque distraxit »²¹. De graaf op zijn beurt verbant de clerici in kwestie en verwaardigt zich niet op den brief van den paus in te gaan, dit alles op aandringen van Lambrecht: « Ipsum vero comitem in tantum seduxit,²² ut omnes clericos sibi obedire nolentes omnibus bonis privatos

(21) *Regist.* IX, 35 — Caspar 623. Vgl. Walter van Terwaan, *Vita Ioannis episcopi Tervanensis* — MGH, SS, XV, 1142: « Lambertus quidem Bellulanus, prefati comitis astipulante violentia, episcopatum Morinensem, foribus etiam ecclesiae violenter excisis, invasit, clerum fere totum, eo quod sibi non communicaret, per diversa fugavit et ecclesiam per biennium ferme non tam tenuit quam vexavit ».

(22) Aldus vermijdt de paus den graaf rechtstreeks te beschuldigen.

de tota terra sua eiecerit²³ et duas epistolas nostras tam superbe spreverit ut portitoribus earum contumeliosa verba et tanto principi multum indigna protulerit.» (ibid.)

Gregorius, merkend dat hij geen vorderingen maakt, gebruikt zijn gewone methode en wendt zich thans tot het volk.

Hij laat een nieuwen bisschop kiezen: de aartsdiaken Arnoud opteert eerst voor R. (?), later voor Geeraart; de legaat zal de zaak komen onderzoeken²⁴. Tevens schrijft hij « ad Flandrenses », aan de bisschoppen van Kamerijk, Doornik-Noyon en Amiens, aan de kerkelijke en wereldlijke gezagdragers van het graafschap²⁵: zij moeten samen met de dragers van dezen brief²⁶ den graaf gaan vinden, hem 's pausen derden brief²⁷ overhandigen en hem trachten te overtuigen Lambrecht te laten vallen « infra terminum XL dierum post litteras nostra sibi ostensas sive notificatas » of hij wordt geëxcommuniceerd samen met al degenen, « quicumque ei postea scienter in ecclesiasticis officiis communicaverint vel in militia seculari servirint »²⁸.

Zich het wedervaren van de dragers der vorige brieven

(23) Het is evenwel niet uitgesloten dat hier dezelfde personen bedoeld worden, die reeds bij een eersten tegenstand bij de aanstelling « vi regia comitisque violentia » van Lambrecht, verbannen werden en die eenige regels hooger in denzelfden brief vermeld worden; zie boven blz. 53.

(24) *Regist.* IX, 13 — Caspar 592.

(25) *Regist.* IX, 35 — Caspar 622 vv.

(26) « Unde, dilectissimi fratres et filii, vos omnes rogamus... et precipimus, ut eum persuabiliter et honorifice, sicut decet talem et tam nobilem virum, oportuno tempore adeatis, rogetis et increpitis... Vos quoque fratres, G(erarde), R(adbode) et R(orice) (de 3 genoemde bisschoppen) separatim et pre ceteris rogo et precipio, ut vos tres simul, vel semotim, cum litteris nostris, et litterarum portitoribus (de bannelingen zelf?) prefatum principem adeatis et litteras ei legatis... » (ibid. — Caspar 625).

(27) « Pro quibus omnibus prefato comiti exhortatorias et deprecatorias nunc tertio scripsimus litteras ut antichristi membrum (= Lambrecht) amplius non sustentaret atque foveret » (ibid.). Deze derde brief is ongetwijfeld de 42^e van de *Epistolae collectae* van Jaffé (539 v.) « lam saepius », waarin de graaf aangemaand wordt « ut eos (de verbannen) ad integrum sicut iustum est restaures... ut ecclesia de praedicto antichristi membro eripias ».

(28) *Regist.* IX, 35 — Caspar 624 en 627.

herinnerend — « ut portitoribus earum contumeliosa verba et tanto principi multum indigna protulerit » (ibid.) — hebben de geadresseerden zich blijkbaar niet gehaast en hebben zeer voorzichtig het « oportunum tempus » (ibid.) afgewacht : « Sed quia nemo potuit inveniri, qui apostolici litteras in praesentiam comitis tam offensi defferre praesumeret, res in longum dilata est », zegt Hariulf ²⁹.

De edelen en de inwoners van Terwaan worden echter ongeduldig en bruskeeren den toestand : na ruggespraak te hebben gehouden met Boudewijn II van Henegouwen en misschien met de geheime bedoeling den Fries te verjagen en Boudewijn tot graaf uit te roepen ³⁰, onder leiding van den ridder O(ildardus?) en den advocatus Eustachius vallen zij de kerk binnen, verminken Lambrecht en bedrijven de misdaden, die zulke omstandigheden dikwijls begeleiden : « Intolerabilis audaciae horribilisque facinoris super vos ad nos relatio venit... Conquestus est nobis Lambertus... quod post tot tantaque sacrilegia, quibus eandem ecclesiam depredati fuistis, ianuas eius infringentes, serica argentea aureaque diversi generis, et innumera ornamenta diripientes ac sacris crucibus comminutis, tam ipsas quam duas capellas et reliquias auferentes, abstrahentes eundem episcopum ab altari, ubi prostratus orabat, linguam ei dexteraeque articulos ad acervum tantorum scelerum detruncastis » ³¹. Wellicht werd bij dezelfde